
 

 

 

 

 

 

 

 

 

GABARITO EXTRAOFICIAL 

POLÍCIA FEDERAL - AGENTE ADMINISTRATIVO 

ITEM RESPOSTA COMENTÁRIO E (OU) REMISSÃO LEGAL 

001  

A coerência e a coesão do texto não seriam prejudicadas se o trecho ―se o medo não fosse constante, as 

pessoas (...) a humanidade.‖ (R.3-4) fosse reescrito da seguinte forma: se o medo não for constante, as 

pessoas se unirão mais e incendiarão de entusiasmo a humanidade. 

Em relação à correção gramatical e aos casos de correlação dos modos e tempos verbais, a oração proposta 

não apresenta erro. Contudo, no que tange ao sentido, no trecho original, percebe-se claramente que, 

segundo o autor, o medo já é algo constante previamente. A oração condicional ―se o medo não fosse 

constante...‖ ergue uma possibilidade de ele não ser constante, mas ele já é. A proposta de paráfrase do 

trecho apresenta clara mudança de sentido: a oração ―se o medo não for constante‖ indica que o medo ainda 

pode ser constante, deixando de lado o fato de ele ser constante atualmente. Como uma hipótese futura. Com 

isso, a oração só estaria correta se o foco fosse a correção gramatical; em relação ao sentido, ocorre prejuízo 

às informações originais do texto. Pede-se a mudança de gabarito para ERRADO. 

 

002  

O verbo alardear, em ―Se fosse o tal ser humano forte que alardeio‖ (R.16-17), está empregado no sentido de 

vangloriar-se, gabar-se. JUSTIFICATIVA – O autor usa a palavra ―alardear‖ no sentido de revelar, de 

deixar transparecer, mostrar-se. 

A justificativa apresentada pela banca apenas corrobora que o item deve ser ERRADO.  

No momento em que a banca assume que o verbo alardear foi usado no sentido de DEIXAR 

TRANSPARECER, ela assume que o sentido é totalmente diferente de ―gabar-se‖.  

Nos principais dicionários da Língua Portuguesa, o verbo ―alardear‖ encontra registro de sinônimo com os 

verbos ―gabar-se‖ e ―vangloriar-se‖. No entanto, o real conceito de sinonímia só se dá com efetividade dentro 

do texto. Fora do trecho apresentado, os verbos até poderiam se apresentar como sinônimos; mas, naquilo 

que realmente importa – o universo textual -, o verbo alardear significa transparecer, fazer saber.  Portanto, 

a justificativa da banca apenas serviria para confirmar que a questão está ERRADA. 

 

003  

Infere-se do texto que as mazelas que assolam o mundo se devem às desigualdades sociais. 

As mazelas que assolam a humanidade seriam menores, caso o homem não fosse tão covarde. 

Mas o que, de fato, causou essas mazelas? A covardia do homem não é a grande causadora de todos os males 

da sociedade. Ela existe, ela é um fato, diante de tantos problemas.  

No entanto, a fome, a violência contra a mulher, a falta de moradia, o frio por que as crianças passam, entre 

outros fatores sociais, não são efeitos da covardia do homem. Os fatos supracitados ocorrem devido às 

desigualdades sociais, à exclusão natural oriunda do sistema capitalista, à má distribuição de renda, à falta 

de organização política de um Estado, à ausência do Estado como defensor da igualdade social. 

Tais problemas podem ser agravados com tanta covardia e omissão advindas do homem, eles podem se 

tornar comuns aos nossos olhos, mas não ocorrem por causa de tal omissão. O texto não deixa isso explícito; 

por isso, o comando da questão ―infere-se‖ do texto se encaixaria melhor. Não se pode usar como argumento 

para uma inferência algo que esteja presente no texto e possa ser sublinhado, por exemplo. Inferências são 

deduções lógicas que um texto permite que o leitor faça, sem necessariamente estar explicito no texto. Deve-

se recorrer à lógica com o mundo possível dentro do texto e o mundo real, fora dele.  

Diante disso, pede-se a mudança de gabarito da questão ―Infere-se do texto que as mazelas que assolam o 

mundo se devem às desigualdades sociais‖, para CERTO. 

 

004 E  
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005 E  

006 E  

007 C  

008 E  

009 C  

010 E  

011 E  

012 C  

013 E  

014 C  

015 C  

016 E  

017 C  

018 E  
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019 E  

020 C  

021 C  

022 E  

023 C  

024 E  

025 C  

026 E  

027  

   Solicito à ilustre banca examinadora que verifique a possibilidade de anulação do item (27), 

considerando que também é possível uma interpretação diversa da que foi dada pela banca, pois 

ao indicar que os dois candidatos deveriam ser inscritos para o cargo A ou para o cargo B, 

induziu o candidato a considerar como evento favorável um dos candidatos pertencer somente 

ao conjunto A e o outro somente ao conjunto B, além de a possibilidade de um deles pertencer ao 

setor da intersecção dos conjuntos e o outro a uma das alas exclusivas de A ou de B, o que 

indicaria uma probabilidade, para o evento E pedido, igual a P(E)=  800 x 799 

                                                                                                                    1200  1199 

 

028 C  

029 C  

030 C  

031 E  
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032 E  

033 C  

034 E  

035 E  

036 E  

037 E  

038 C  

039 C  

040 E  

041 C  

042 E Gabarito alterado conforme gabarito do Cespe/UnB. 

043 E Recurso a ser enviado. 

044 E  

045 C  
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046 E  

047 E  

048 C  

049 C  

050 C  

051 E  

052 C  

053 C  

054 C  

055 C  

056 E  

057 E  

058 E  

059 E Gabarito alterado conforme gabarito do Cespe/UnB. 
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060  

   A questão n° 60 da prova para provimento do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, possui a seguinte 

redação: 

 

60 - Como o contrato administrativo é um contrato de adesão, todo o seu conteúdo será definido 

unilateralmente pela própria administração.  

 

JUSTIFICATIVA – Sendo o contrato administrativo um contrato de adesão, todo o seu conteúdo — 

EXCETO, é evidente, o preço, que somente será definido quando for escolhida a melhor proposta ao final da 

licitação — será definido unilateralmente pela própria administração. 

   Assim, o conteúdo do contrato deve estar pronto e ser divulgado juntamente com o edital ou a carta 

convite. 

 

Diante da redação da questão acima, segue os seguintes questionamentos: 

 

O § 1° do art. 62, da Lei nº 8.666/93 estabelece que:  

(...) 

§ 1º A minuta do futuro contrato integrará sempre o edital ou ato convocatório da licitação. 

 

   Assim, as clausulas do contrato são confeccionadas unilateralmente pela Administração Pública, pois, a 

minuta do contrato deverá compor o edital de licitação. Ao abordar o tema ―contrato de adesão‖, MARIA 

SYLVIA DI PIETRO (2012, pag. 275) leciona que ―todas as cláusulas dos contratos administrativos são 

fixadas unilateralmente pela Administração‖. ... ―Essa idéia se confirma com a norma do artigo 40, § 2º, da 

Lei nº 8.666/93, segundo a qual, dentre os anexos do edital da licitação, deve constar necessariamente ―a 

minuta do contrato a ser firmado entre a Administração e o licitante vencedor‖; com isto, fica a minuta 

sujeita ao princípio da vinculação ao edital‖. 

   Ainda, o próprio CESPE/UNB já teve a oportunidade de abordar o mesmo tema na prova para provimento 

de cargos na Agência Brasileira de Inteligência, em 2010, para o cargo de Oficial Técnico de Inteligência, nos 

seguintes termos:  

 

―No contrato de adesão, todas as cláusulas são fixadas unilateralmente pela administração‖. 

 

   O gabarito da questão foi considerado CERTO pelo CESPE/UNB. Desse modo, em um momento a Banca 

CESPE/UNB afirma que todas as cláusulas são fixadas unilateralmente pela Administração e, outro 

momento, nega o que afirmou anteriormente. Isso causa insegurança jurídica e, por consequência, má-fé da 

banca organizadora.  

 

   Após todo o exposto, o gabarito da referida questão deve ser alterado de ―errado‖, como consta no 

gabarito preliminar, para ―certo‖. 

061 C  

062 C  

063 E Gabarito alterado conforme gabarito do Cespe/UnB. 

064 E  

065 C  

066 C  
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067 E  

068 C  

069 E Gabarito alterado conforme gabarito do Cespe/UnB. 

070 E  

071 E  

072 E  

073 E  

074 C  

075 C  

076 C  

077 C  

078 C  

079 E  

080 C  
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081 E Gabarito alterado conforme gabarito do Cespe/UnB. 

082 E Gabarito alterado conforme gabarito do Cespe/UnB. 

083 C  

084 E  

085 E  

086 C  

087 C  

088 E Gabarito alterado conforme gabarito do Cespe/UnB. 

089 E Recurso a ser enviado. 

090 E  

091 E  

092 E  

093 C  

094 C  
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095 E  

096 E Gabarito alterado conforme gabarito do Cespe/UnB. 

097 C  

098 C  

099 E  

100 C  

101 E  

102 C  

103 C  

104 C  

105 C  

106 C  

107 E  

108 E  
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109 C  

110 C  

111 E  

112 C Gabarito alterado conforme gabarito do Cespe/UnB. 

113 E  

114 C  

115 C  

116 C  

117 C  

118 E  

119 E  

120 E  

 

 


